
6654 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 80 — 26 de Abril de 2005

tuado por escolha de entre funcionários dotados de competência téc-
nica e aptidão para o exercício de funções de direcção, coordenação
e controlo, adequadas ao exercício das respectivas funções;

Considerando que a licenciada Ana Laurinda Sirage Coimbra cor-
responde ao perfil pretendido para prosseguir as atribuições e objec-
tivos do serviço, e que a mesma detém as características especifi-
camente adequadas ao exercício do cargo de secretária da Escola
de Direito;

Ao abrigo das disposições conjugadas do artigo 20.o e do n.o 3
do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, determino o seguinte:

1 — É nomeada secretária da Escola de Direito a licenciada Ana
Laurinda Sirage Coimbra.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da presente data.

Nota curricular

Nome — Ana Laurinda Sirage Coimbra.
Formação académica — licenciatura em Direito pela Universidade do

Minho com a classificação final de 12 valores, em Julho de 1999;
pós-graduação em Administração Pública pela mesma Universi-
dade, em Março de 2003;

Experiência profissional:

1) Responsável pela coordenação geral dos serviços adminis-
trativos da Escola de Direito da Universidade do Minho desde
2001 (estagiária da carreira técnica superior entre Janeiro
de 2001 e Janeiro de 2002 e técnica superior de 2.a classe
da carreira técnica superior de nomeação definitiva do quadro
da Universidade do Minho entre Janeiro de 2002 e Novembro
de 2004);

2) Técnica superior de 1.a classe da carreira técnica superior
de nomeação definitiva do quadro da Universidade do Minho,
desde Novembro de 2004.

Outros elementos:

1) Representante do pessoal não docente no conselho da Escola
de Direito da Universidade do Minho desde 2001;

2) Membro do senado universitário da Universidade do Minho
em representação dos funcionários não docentes;

3) Secretária da comissão de auto-avaliação da licenciatura em
Direito da Universidade do Minho no ano lectivo de
2003-2004 (voto de louvor expresso pelo conselho da Escola
de Direito, como reconhecimento pelo excelente trabalho
desenvolvido).

1 de Abril de 2005. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

Despacho n.o 9256/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no artigo 18.o, n.o 3, dos Estatutos da Universidade do Minho, publi-
cados no anexo II ao despacho n.o 4249/2005, de 25 de Fevereiro,
exonero, a seu pedido, o vice-reitor desta Universidade, Prof. Doutor
José Fernando Gomes Mendes, a partir da presente data.

7 de Abril de 2005. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 9257/2005 (2.a série). — Por despacho reitoral
de 1 de Abril de 2005:

Licenciadas Ana Luísa do Vale Fonseca Claro e Micaela Margarida
Ferreira de Sousa — autorizados os contratos administrativos de
provimento, por conveniência urgente de serviço, a partir de 1 de
Abril de 2005, na categoria de assistente estagiária, em regime
de dedicação exclusiva, escalão 1, índice 100, para exercerem fun-
ções no núcleo do Departamento de Conservação e Restauro.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Abril de 2005. — A Administradora, Fernanda Cabanelas
Antão.

Despacho n.o 9258/2005 (2.a série). — Por despacho reitoral
de 1 de Abril de 2005:

Álvaro António Ferreira Cardoso da Graça — celebrado contrato de
trabalho a termo certo, nos termos do artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 252/97, de 26 de Setembro, pelo período de seis meses, even-
tualmente renovável até ao máximo de dois anos, para a categoria
equiparada à de jardineiro, escalão 1, índice 142, com efeitos a

1 de Abril de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

8 de Abril de 2005. — A Administradora, Fernanda Cabanelas
Antão.

Despacho n.o 9259/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
4 de Abril de 2005, foram nomeados os professores a seguir indicados
para fazerem parte do júri do concurso para provimento de um lugar
de professor associado para o grupo de disciplinas de História e Teoria
das Ideias da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas desta
Universidade:

Presidente — Reitor da Universidade Nova de Lisboa.
Vogais:

Doutor Luís Manuel Soares dos Reis Torgal, professor cate-
drático da Faculdade de Letras da Universidade de
Coimbra.

Doutor Fernando José de Almeida Catroga, professor cate-
drático da Faculdade de Letras da Universidade de
Coimbra.

Doutor Norberto Amadeu Ferreira Gonçalves Cunha, pro-
fessor catedrático do Instituto de Letras e Ciências Huma-
nas da Universidade do Minho.

Doutor Hélder Paulo Lourenço Godinho, professor cate-
drático da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da
Universidade Nova de Lisboa.

Doutor José Nuno Godinho Mendes Gil, professor cate-
drático da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da
Universidade Nova de Lisboa.

Doutor Luís Filipe Llach Krus, professor catedrático da
Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Univer-
sidade Nova de Lisboa.

8 de Abril de 2005. — O Reitor, Leopoldo J. M. Guimarães.

Despacho n.o 9260/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
4 de Abril de 2005, foram nomeados os professores a seguir indicados
para fazerem parte do júri do concurso para provimento de um lugar
de professor associado para o grupo de disciplinas de Ciências da
Comunicação da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas desta
Universidade:

Presidente — Reitor da Universidade Nova de Lisboa.
Vogais:

Doutor Luís Manuel Soares dos Reis Torgal, professor cate-
drático da Faculdade de Letras da Universidade de
Coimbra.

Doutor Adriano Duarte Rodrigues, professor catedrático
da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Uni-
versidade Nova de Lisboa.

Doutor António José Duque da Silva Marques, professor
catedrático da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas
da Universidade Nova de Lisboa.

Doutor Nélson Traquina, professor catedrático da Facul-
dade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade
Nova de Lisboa.

Doutor João de Deus Santos Sáàgua, professor catedrático
da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Uni-
versidade Nova de Lisboa.

Doutora Maria de Lurdes Costa Lima dos Santos, inves-
tigadora-coordenadora do Instituto de Ciências Sociais
da Universidade de Lisboa.

11 de Abril de 2005. — O Reitor, Leopoldo J. M. Guimarães.

Despacho n.o 9261/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
4 de Abril de 2005, foram nomeados os professores a seguir indicados
para fazerem parte do júri do concurso para provimento de dois lugares
de professor associado para o grupo de disciplinas de Sociologia da
Faculdade de Ciências Sociais e Humanas desta Universidade:

Presidente — Reitor da Universidade Nova de Lisboa.
Vogais:

Doutor António Teixeira Fernandes, professor catedrático
da Faculdade de Letras da Universidade do Porto.

Doutor Carlos Diogo Pereira Moreira, professor catedrático
do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da
Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor Manuel da Silva Costa, professor catedrático do
Instituto de Ciências Sociais da Universidade do Minho.

Doutor Nélson Manuel de Oliveira Lourenço, professor
catedrático da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas
da Universidade Nova de Lisboa.



N.o 80 — 26 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6655

Doutor João de Freitas Ferreira de Almeida, professor cate-
drático do Instituto Superior de Ciências do Trabalho
e da Empresa.

Doutor Juan Pedro Mozzicafreddo, professor catedrático
do Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da
Empresa.

Doutor António Paulo Brandão Moniz de Jesus, professor
associado com agregação da Faculdade de Ciências e Tec-
nologia da Universidade Nova de Lisboa.

11 de Abril de 2005. — O Reitor, Leopoldo J. M. Guimarães.

Edital n.o 523/2005 (2.a série). — O Prof. Doutor Leopoldo José
Martinho Guimarães, reitor da Universidade Nova de Lisboa, faz
saber que está aberto concurso documental, pelo prazo de 30 dias
úteis a contar do dia imediato ao da publicação deste edital no Diário
da República, para provimento de um lugar de professor catedrático
na área de Economia, grupo de Microeconomia, disciplinas de Microe-
conomia, Economia da Incerteza, Teoria dos Jogos e Economia do
Bem-Estar, da Faculdade de Economia desta Universidade.

O presente concurso rege-se pelas disposições constantes dos arti-
gos 37.o a 52.o do Estatuto da Carreira Docente Universitária (ECDU),
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 448/79, de 13 de Novembro, alterado,
por ratificação, pela Lei n.o 19/80, de 16 de Julho.

Os candidatos deverão entregar, dentro do prazo, os seus reque-
rimentos instruídos com os documentos mencionados no respectivo
edital, afixado nas instalações da Reitoria da Universidade Nova de
Lisboa, Divisão Académica, Campus de Campolide, 4.o, 1099-085
Lisboa.

I — Em conformidade com o artigo 40.o do citado Estatuto, ao
concurso acima mencionado poderão apresentar-se:

a) Os professores associados do mesmo grupo ou disciplina de
outra universidade ou de análogo grupo ou disciplina de outra
escola da mesma ou de diferente universidade;

b) Os professores associados do mesmo grupo ou disciplina ou
de análogo grupo ou disciplina de qualquer escola ou depar-
tamento da mesma ou de diferente universidade que tenham
sido aprovados em provas públicas de agregação e contem,
pelo menos, três anos de efectivo serviço docente na categoria
de professor associado ou na qualidade de professor con-
vidado, catedrático ou associado;

c) Os professores convidados, catedráticos ou associados do
mesmo grupo ou disciplina ou de análogo grupo ou disciplina
de qualquer escola ou departamento da mesma ou de dife-
rente universidade que tenham sido aprovados em provas
públicas de agregação e contem, pelo menos, três anos de
efectivo serviço docente como professores ou professores con-
vidados daquelas categorias.

II — Os candidatos apresentarão os seus requerimentos, que deve-
rão ser instruídos com a documentação a seguir indicada:

a) Documento comprovativo do preenchimento dos requisitos
exigidos em qualquer das alíneas no n.o I;

b) Trinta exemplares, impressos ou policopiados, do curriculum
vitae do candidato, com indicação das obras e trabalhos efec-
tuados e publicados, bem como das actividades pedagógicas
desenvolvidas [alínea b) do artigo 42.o do ECDU].

III — Do requerimento de candidatura deverão constar os seguintes
elementos:

a) Nome completo;
b) Filiação;
c) Número e data do bilhete de identidade e serviço que o emitiu;
d) Data e local de nascimento;
e) Categoria profissional;
f) Residência.

IV — Os documentos comprovativos da posse dos requisitos gerais
de provimento em funções públicas podem ser substituídos por decla-
ração prestada no requerimento, sob compromisso de honra, onde,
em alíneas separadas, o interessado defina a sua situação precisa rela-
tivamente ao conteúdo de cada uma das alíneas seguintes:

a) Nacionalidade;
b) Comprovativo dos deveres militares ou de serviço cívico;
c) Comprovativo de vacinação obrigatória;
d) Comprovativo da posse de robustez física e do perfil psíquico

adequados ao exercício da função.

V — A Reitoria deverá comunicar aos candidatos, no prazo de
três dias, o despacho reitoral de admissão ou não admissão ao
concurso.

VI — Após a referida admissão dos candidatos ao concurso, deverão
estes entregar, no prazo de 30 dias úteis subsequentes ao da recepção
do despacho de admissão, dois exemplares de cada um dos trabalhos
mencionados no curriculum vitae.

VII — Terminado o prazo do concurso, o júri, constituído nos ter-
mos do artigo 45.o do Decreto-Lei n.o 448/79, de 13 de Novembro,
alterado, por ratificação, pela Lei n.o 19/80, de 16 de Julho, reunirá
nos 30 dias imediatos ao da publicação no Diário da República para
decidir, nos termos dos artigos 48.o a 52.o do mesmo decreto-lei.

VIII — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Constituição,
a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação.

E para constar se lavrou o presente edital, que vai ser afixado
nas instalações da Reitoria.

4 de Abril de 2005. — O Reitor, Leopoldo J. M. Guimarães.

Serviços de Acção Social

Despacho n.o 9262/2005 (2.a série). — Por despacho de 23 de
Abril de 2005 do reitor da Universidade Nova de Lisboa, no uso
da sua competência e considerando os resultados obtidos pela
Dr.a Maria de Fátima Teixeira Santos Belo no exercício do cargo
de director de Serviços de Acção Social da Universidade Nova de
Lisboa para o qual foi nomeada em 1 de Julho de 2002, importa
assim assegurar a continuidade no exercício daquelas funções:

Nos termos do artigo 23.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
e nos termos da alínea a) do artigo 11.o, conjugado com o n.o 1
do artigo 17.o dos Estatutos dos Serviços de Acção Social da Uni-
versidade Nova de Lisboa, é renovada a comissão de serviço da Dr.a
Maria de Fátima Teixeira Santos Belo.

O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Julho de 2005.

7 de Abril de 2005. — A Administradora para a Acção Social, Maria
do Céu Amaral.

Instituto de Tecnologia Química e Biológica

Rectificação n.o 688/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o aviso n.o 3533/2005, no Diário da República, 2.a série, n.o 66,
de 5 de Abril de 2005, a p. 5409, rectifica-se que onde se lê «dirigido
ao director do das 13 às 17 horas» deve ler-se «dirigido ao director
do Instituto de Tecnologia Química e Biológia ou entregues pessoal-
mente na Secção de Pessoal, nas horas normais de expediente (das
9 às 12 horas e das 13 às 17 horas)».

12 de Abril de 2005. — O Director, Peter Frank Lindley.

UNIVERSIDADE DO PORTO

Reitoria

Deliberação n.o 597/2005. — Por deliberação da secção perma-
nente do senado em reunião de 15 de Dezembro de 2004, sob proposta
do conselho científico do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel
Salazar, da Universidade do Porto, foi alterado o regulamento do
programa de doutoramento em Saúde Mental do Instituto de Ciências
Biomédicas de Abel Salazar, desta Universidade, aprovado pela reso-
lução SP/6/2001, da secção permanente do senado, em reunião de
27 de Junho de 2001, publicado pela resolução n.o 14/2002 (2.a série)
no Diário da República, 2.a série, n.o 32, de 7 de Fevereiro de 2002,
a pp. 2651 e 2652, que passa a ter a seguinte redacção:

Regulamento do programa de doutoramento em Saúde Mental
do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar

1.o

Objectivos

O doutoramento em Saúde Mental, ministrado no Instituto de Ciên-
cias Biomédicas de Abel Salazar, da Universidade do Porto, adiante
designado por ICBAS-UP, em colaboração com o Instituto Superior
Miguel Torga, de Coimbra, insere-se na área científica das Ciências
do Comportamento e visa a formação pós-graduada de profissionais
que desenvolvam ou estejam interessados em desenvolver competên-


